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1. Úvod

Reliéf utvářený horskými ledovci patří k nejvýraznějším typům reliéfu zemského povrchu.

Tato skutečnost je výsledkem rozdílného působení širokého spektra glaciálních procesů

na zemský povrch, morfologické pestrosti vznikajících tvarů a jejich rozdílné odolnosti vůči

denudaci. V horských oblastech střední Evropy (s výjimkou Alp) či Britských ostrovů

neexistuje v současnosti žádný ledovec, přesto vznikly nejvýraznější rysy zdejšího reliéfu

právě působením ledovců. Morfologicky svěží, nepřemodelované tvary reliéfu v oblastech

recentního zalednění se nacházejí v blízkosti stávajících ledovcových splazů a naopak

denudované ledovcové akumulace či izolované eratické balvany leží daleko v podhorských

oblastech, často i stovky kilometrů od místa svého původu.

Glaciální reliéf je výrazně klimaticky podmíněný, a proto představuje významný proxy

indikátor změn podnebí v geologické minulosti (Winkler et al., 2010). Tato vlastnost je

důležitá zejména v horských oblastech, které jsou poměrně chudé na sedimentární záznam.

Dochované glaciální tvary reliéfu a sedimenty zde mohou být rekonstruovány do podoby

chronologického záznamu a následně využity jako rámec pro časové zařazení změn

přírodního prostředí (Hughes et al., 2005). Pro tento účel je ale nezbytné poznávat prostorové

vazby mezi glaciálními tvary a sedimenty, jejich stáří a v ideálním případě rovněž přírodní

podmínky, v jakých se utvářely (Coleman et al., 2009). V rámci kontinentální Evropy,

tradičně jedné z nejvýznamnějších oblastí kvartérního výzkumu, jsou tyto aspekty nejlépe

popsány v alpské oblasti. V dalších horských oblastech Evropy, zejména v prostoru na sever

od Alp, jsou však v tomto ohledu dosavadní poznatky poměrně kusé a neucelené.

Paleogeografické studie, které jsou součástí habilitační práce, jsou zaměřeny

na nejvýznamnější oblasti kvartérního horského zalednění hercynského pásma střední Evropy

a západních Karpat. Částečně denudovaný glaciální reliéf a sporadický sedimentární záznam

zalednění těchto oblastí vyžadoval použití řady analytických postupů, z nichž některé byly

nově vyvinuty či přizpůsobeny místním podmínkám. Tyto výzkumné postupy jsou

představeny v metodické části habilitační práce.

Charakteristické mezo- a makrotvary erozního ledovcového reliéfu se vyvíjejí po dlouhé

období, zpravidla v řádu desetitisíců až statisíců let (Barr et Spagnolo, 2015). Nejintenzivnější

erozní působení horských ledovců je však vázáno na relativně krátká období jejich velkého

prostorového rozšíření a/nebo zrychleného pohybu (Herman et al., 2015). Akumulační tvary

naproti tomu vznikají během podstatně kratších časových úseků, často i během epizodických
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postupů ledovcových splazů, tedy v řádu desetiletí (Anderson et al., 2014). Přestože Země

prochází posledních 12 tisíc let interglaciální fází glaciálního cyklu a rozsah zalednění je

v porovnání s předchozím obdobím omezený, změny klimatických podmínek v průběhu

posledních dvou století způsobily četné fluktuace ledovcových splazů (Solomina et al., 2015),

urychlily vývoj glaciálních tvarů reliéfu (Koppes et al., 2015) a zvýšily intenzitu rizikových

geomorfologických procesů (Kääb et al., 2005).

Recentní úbytek horských ledovců se také podstatným způsobem podílí na zvýšení hladiny

světového oceánu, které patří k nejsledovanějším dopadům recentních změn zalednění

na přírodní prostředí a lidskou společnost (Radić et Hock, 2011). Pro predikci výšky hladiny

oceánu v blízké budoucnosti je nezbytné rozšířit soubor primárních glaciologických dat

a upřesnit používané modelové nástroje. Nepřesnost většiny modelů vyplývá z definice

fixního objemu světového oceánu a z neznámého podílu telení ledovců (odlamování bloků

z čela ledovce) na celkové výměně hmoty mezi kryosférou a oceánem (Holland et Holland,

2015). Nejistota predikcí vyplývající z datových vstupů je dána nedostatečnými poznatky

o objemu horských ledovců, které jsou dostupné pro malé množství ledovců. Údaje o objemu

ledovců zjištěné na základě geofyzikálních metod jsou ojedinělé a hodnoty odvozené

z rozlohy ledovců jsou zatíženy nepřesností výpočetních parametrů, které jsou pro řadu

oblastí horského zalednění známy pouze přibližně (Slangen et van de Wal, 2011). Pro tyto

oblasti je proto nezbytné získávat primární glaciologická data, která umožní parametry

výpočtu a odvozené objemy ledovců upřesnit. Získávání a interpretace těchto dat je jedním

z cílů výzkumu, který je součástí předložené habilitační práce. Glaciologické charakteristiky

ledovců, jejich recentní změny a doprovodné geomorfologické procesy byly studovány

ve třech oblastech, kde byly v průběhu minulého století dokumentovány největší změny

zalednění.

K poznání globálních a regionálních změn georeliéfu a kryosféry v současné době podstatným

způsobem přispívají fyzickogeografické výzkumy. Studium paleogeografického vývoje

přírodního prostředí je jednou z priorit fyzické geografie, která je tímto zaměřením přirozenou

součástí věd o Zemi. K hlavním úkolům fyzické geografie patří výzkum integrovaného

systému Země, fyzikálních procesů a vztahů mezi jeho dílčími složkami včetně přírodního

prostředí a lidské společnosti (Thomas et Goudie, 2000). Zvláštní důraz je od počátku

21. století kladen na poznávání zemského povrchu, jako klíčového rozhraní mezi atmosférou,

kryosférou a biosférou (Dadson, 2010). Znalost jeho vývoje a dynamiky současných procesů

je nezbytným předpokladem rozvíjení numerických modelů, které se staly hlavním nástrojem
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studia vnitřních vztahů zemského systému a predikcí jeho vývoje. Citlivost modelů na zadání

prahových podmínek klade vysoké nároky na kvalitu vstupních paleogeografických údajů

a zvyšuje potřebu získávání primárních dat, které se navíc uplatňují i při konstrukci, kalibraci

a testování modelů (Ziemen et al., 2014). Chybí například poznatky o vývoji ledovcových

štítů a horských ledovců v průběhu interglaciálů, kdy byla hladina oceánů srovnatelná

se současnou. Poznatky o dynamice současných procesů umožňují definovat trendy, které

jsou dalším důležitým parametrem modelů regionálních a globálních environmentálních

změn.

Cíle předložené habilitační práce jsou v souladu s prioritními směry výzkumu fyzické

geografie zaměřené na získání primárních dat z oblastí, pro které není k dispozici dostatek

poznatků o přírodním prostředí. Hlavním cílem paleogeografického výzkumu je časové

zařazení dochovaných stop horského zalednění ve střední Evropě a korelace lokálních

zalednění středohorských oblastí v prostoru mezi bývalým kontinentálním (Skandinávským)

ledovcovým štítem a alpským zaledněním. Výzkum současného glaciálního prostředí je

zaměřen na získání a interpretaci dat o recentních změnách zalednění a souvisejících

geomorfologických procesech v oblastech postižených rychlými klimatickými změnami.

Součástí takto orientovaného výzkumu je i identifikace rizikových geomorfologických

procesů, které jsou spojeny s ústupem ledovců ve studovaných horských oblastech.

- 7 -

2. Souhrn hlavních výsledků

2.1. Metody geomorfologického výzkumu glaciálního reliéfu

Všeobecný technologický pokrok, ke kterému dochází ve většině oborů lidské činnosti

v souvislosti s rozvojem informačních technologií od konce 20. století, výrazně ovlivnil

způsob i charakter geomorfologického výzkumu. Zavádění nových postupů terénního

i distančního výzkumu, rostoucí rozlišení a přesnost primárních dat se odráží především

v nebývalých možnostech morfometrického popisu reliéfu, rozvoj geofyzikálních,

geochemických a datovacích metod společně s numerickým modelováním pak při studiu jeho

vývoje (Bingham et al., 2010). Řada z těchto postupů byla využita při řešení jednotlivých

témat předložené habilitační práce, přičemž část z těchto postupů byla rozpracována

v metodických studiích. Pro výzkum glaciálního reliéfu byly využívány metody

geomorfologického mapování a morfometrické analýzy (Engel et al., 2011, 2014, 2015;

Křížek et al., 2012; Mentlík et al., 2013; Pánek et al., 2016). Kombinace geodetických metod,

batymetrických měření a geofyzikálních metod byla použita pro modelování reliéfu


[…]

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složení rašelin se osvědčil v různých typech sedimentů, a může tak být aplikován při

paleoklimatických analýzách rozdílných fosilních záznamů (Krüger et al., 2015).

2. Výzkum okrajových oblastí Českého masivu přinesl nové poznatky o rozsahu, vývoji

a podmínkách zalednění izolovaných horských oblastí střední Evropy (Engel et al., 2010b,

2014; Mentlík et al., 2013). Geomorfologické a geochronologické práce ve Vysokých Tatrách

navíc odhalily největší úbytky mocnosti ledovců v pozdním glaciálu a paraglaciální aktivaci

svahových deformací (Engel et al., 2015; Pánek et al., 2016). V průběhu posledního glaciálu

dosáhlo zalednění studovaných oblastí maximálního územního rozsahu v období globálního

LGM. Tento poznatek je v souladu s vývojem zalednění v Alpách, Juře a ve Vogézách (Ehlers

et al., 2011), neodpovídá však vývoji zalednění v Jižních Karpatech a horských oblastech

Středomoří, kde měly ledovce větší rozsah v dřívějších fázích posledního glaciálu (Hughes et

Woodward, 2008; Gheorghiu et al., 2011). Období dočasných postupů ledovcových splazů

v průběhu pozdního glaciálu se přibližně shodují v rámci studovaných oblastí, částečnou

paralelizaci s postupy alpských ledovců umožňují poměrně velké odchylky chronologických

dat. Vedle nepřesnosti datovacích metod se na rozdílech v chronologii postupu ledovců

ve studovaných oblastech podílejí především odlišné klimatické podmínky, které jsou

příčinou rozdílného vývoje zalednění v jednotlivých horských oblastech i v jejich dílčích

částech (Engel et al., 2014, 2015).

Analytické chyby získaných chronologických dat i jejich výsledné intervaly odhalují

nezbytnost dalších datovacích studií pro upřesnění regionálních poznatků a současně ukazují

na potřebu zohlednění výsledků experimentálního a metodického výzkumu, které umožňují

přesnější výpočet a korekci chronologických dat (např. von Blanckenburg et Willenbring,

2014). Získaná data mohou být zhodnocena v rámci statistických analýz rozsáhlých souborů

expozičních dat, zaměřených na poznání dynamiky globálních a regionálních klimatických

změn v pozdním glaciálu a holocénu (Balco, 2011).

3. Paleogeografické studie dokládají vývoj zalednění v průběhu posledního glaciálního cyklu.

Navzdory proměnlivým klimatickým podmínkám a velké amplitudě klimatický změn v tomto

období se ledovce měnily relativně pomalu a jejich geomorfologické působení se v reliéfu

projevovalo v dlouhých časových úsecích. Studie zaměřené na recentní vývoj ledovců

a okolního reliéfu naopak ukazují značnou rychlost probíhajících změn. Tradiční pojetí

glaciálního prostředí, které se pomalu mění působením přírodních procesů, nevystihuje

současný vývoj, kdy se stále více uplatňují procesy ovlivněné činností člověka. Regionální
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práce dokumentují rychlý úbytek ledovcových splazů v centrální Asii (Engel et al., 2012b),

postupující rozpad horského zalednění ve Středních Andách (Janský et al., 2011) a rychlejší

změny ledovců v okrajové oblasti Antarktidy (Engel et al., 2012a; Láska et al., 2015).

V proglaciální oblasti byl navíc zaznamenán četnější výskyt svahových procesů (Engel et al.,

2011b) a v přilehlé periglaciální zóně rovněž jevů, které indikují degradaci permafrostu

(nárůst teplot horninového prostředí, vývoj termokrasových depresí) a aktivizaci potenciálně

rizikových procesů (nárůst objemu proglaciálních jezer, tání ledu v morénových hrázích;

Janský et al., 2009).

Poznatky o recentních změnách ledovců ve studovaných oblastech mohou být využity v rámci

analýz regionálních změn klimatických podmínek a pro modelování budoucího vývoje

zalednění v podmínkách uvažovaných změn klimatu. Údaje o mocnosti studovaných ledovců

a morfologii jejich podloží jsou důležité pro pochopení dynamických procesů a termálního

režimu ledovců (např. Rippin et al., 2011) i pro upřesnění parametrů, které se používají pro

výpočet objemů ledovců (Bahr et al., 2015). Glaciologická data získaná na ostrově Jamese

Rosse již byla využita pro modelování vlivu klimatických podmínek na pohyb ledovců

v okrajové části Antarktidy (Davies et al., 2014) a pro regionální analýzy vývoje zalednění

(Marinsek et Ermolin, 2015).

Ledovce rozhodujícím způsobem ovlivnily vývoj reliéfu horských oblastí v kvartéru.

V závislosti na klimatických podmínkách se měnila bilance hmoty ledovců, která se promítala

do rychlosti pohybu ledovcových splazů a účinnosti jejich geomorfologického působení.

Výzkumy posledních let svědčí o tom, že ledovce se prostřednictvím vlivu na tektonické

procesy, erozi, cirkulační mechanismy atmosféry a světový oceán podílely i na změnách

klimatického systému Země (Herman et al., 2013). Vzhledem k současnému oteplování

a regionálním klimatickým změnám patří ledovce k nejvíce ohroženým složkám přírodního

prostředí a jejich další vývoj ovlivní zemský systém v regionálním i globálním měřítku.

Modelování budoucího vývoje zaledněných oblastí vyžaduje kvalitní vstupní data a přístupy

definované na základě poznatků o fyzikální podstatě glaciologických procesů a mezních

podmínkách, při nichž se zalednění vyvíjelo v průběhu kvartéru. Další výzkumy je proto

vhodné zaměřit zejména na hlubší poznávání odezvy ledovců na variabilitu klimatických

podmínek, a to nejlépe v zaledněných oblastech, kde v současné době dochází k výrazným

klimatickým změnám.
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