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přírodního prostředi”

Introduction

The habilitation thesis of Dr Zbyněk Engel consists of 14 papers published in the

period 2007–2016 in peer-reviewed international journals, preceded by a commentary in

which the candidate sets the context for the individual contributions, summarizes the main

findings and presents the significance of his work for the field of glacial geomorphology,

Quaternary history and recent environmental change related to glacier behaviour. The papers

are divided into three sections, focused respectively on: (1) research methods in glacial

geomorphology, (2) palaeogeography of mountain glaciation in Central European mountains,

(3) ongoing environmental changes related to glacier advances and decay. The first section

consists of four papers published in 2007–2012, the remaining two comprise five papers each.

For the assessment of the thesis it is of utmost importance to emphasize that all 14

papers were published in international journals, including those with high impact factor above

2.5 (e.g. Earth Surfaces Processes and Landforms, Geomorphology, Quaternary Science

Reviews, Catena). These journals are all known from applying rigorous peer-review process

and strict quality control. Therefore, it does not seem necessary to me to go into details of

each paper and the datasets which they are based on, as this has been subject to scrupulous

review at the stage of submission, review and revision. Rather, I am going to focus on broader

issues emerging from these papers which directly answer questions to be addressed by the

reviewer of habilitation thesis and which are most relevant in the context of final

recommendation whether the thesis is a sufficient basis for promotion to the position of

associate professor. Thus, in my opinion the habilitation thesis, besides being scientifically

sound – as is the case, should demonstrate abilities and skills expected from people occupying

high academic posts. Consequently, the review is arranged in five parts, focused on: (1)
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significance of presented research, (2) thematic scope and diversity of methods, (3)

geographical scope, (4) publication strategy, (5) ability to team work.

1. Significance of research – originality and added value

This is the crucial part of the assessment as it relates to the ability of the candidate to

contribute to the progress in science, to open new research avenues, and to guide young

researchers in the future. I have no reservations to say that research presented by Dr. Engel is

significant and relevant, and that due to his efforts our understanding of problems of late

Quaternary mountain glaciation in Central Europe is much clearer than before, especially

regarding chronology of glacier advances and retreat phases.

Before Dr. Engel started his research in the Karkonosze Mountains, the extent of

glaciers was roughly known but its timing remained very speculative, based on morphological

correlations and thermoluminescense dating of questionable value. Combination of various

methods of dating glacial features (sediments, exposed surfaces), both directly and indirectly,

coupled with results of detailed field geomorphological analysis, helped to constrain

chronology of the last glaciation in the Karkonosze, both on the southern (Czech) and

northern (Polish) side. Moreover, this research demonstrated that previously held views that

glacier extent during LGM (Last Glacial Maximum) was essentially limited to cirques was

incorrect and nearly all glacial morphology preserved in the valleys dates to LGM (paper V).

In a similar way, using modern techniques to establish rock surface exposure ages, Dr.

Engel working in collaboration with other researchers, was able to provide the first

quantitative constraints on the timing of glaciation in the northern part of the Bohemian Forest

(paper VIII). Here too it was demonstrated that glaciation occurred during the Last Glacial

Maximum, in several phases of retreat and re-advance. Finally, an analogous approach to the

mountain glaciation in the Slovak part of the Tatra Mountains resulted in significant findings

related to the extent of glaciers during the LGM, chronology of subsequent re-advances, and

patterns of ice mass loss during deglaciation (paper VI). Our understanding of

palaeogeographical evolution of the glaciated valleys in the Tatra Mountains was also

significantly enhanced through another study (paper IX) in which surface exposure ages for

rock slope failures were provided for the first time in this regionally important mountain

range. While some mass movements were directly related to deglaciation, others lagged

behind which demonstrates the complexity of slope response to deglaciation.
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Another line of research in which the results of Dr. Engel’s work proved highly

significant relates to environmental changes during and, especially, after deglaciation in the

Karkonosze Mountains (papers III and VII). Prior to his work, little had been known about the

Holocene history in the most elevated part of the mountain range and very few chronological

constraints were available. The research carried out by the applicant on sediments from a

vanished lake in Labský důl demonstrated the usefulness of multi-proxy approach and refined

Holocene climatic history, including identification of colder and warmer intervals. This work

will become a benchmark paper (actually, it already serves as such) for anyone dealing in the

Holocene history of the West Sudetes in the future.

Regarding methods used, Dr. Engel contributed significantly to the application and

interpretation of Schmidt hammer intact rock strength approach. He used the technique in

various studies, including those not selected for the habilitation thesis, and was able to offer

valuable methodical improvements of the method. The added value relates mainly to two

issues: (a) demonstration how intact strength changes with depth and (b) the impact of

grinding (i.e. removal of the upper few millimeters of rock) on rock hardness testing (paper I).

It was shown that grinding decreases the values of the coefficient of variation and hence,

allows for obtaining more reliable data. Also, it was shown that the R-value remains stable in

the upper 5 cm of rock or so. However, there are technical and conservation-related

limitations involved if these recommendations are to follow, which is probably why examples

of pre-treatment grinding are uncommon. In another paper (paper II), actually the earliest in

the set (dated 2007), Dr. Engel attempted correlation between Schmidt hammer readings and
10Be exposure ages for moraines, as a basis to establish SH-based chronology, giving

foundations to the method of Schmidt Hammer Relative Age Dating, widely applied today.

The importance of this paper is testified by a high number of citations (13, without self-

citations). Finally, Dr. Engel contributed to better understanding of the meaning of k-value

used in geomorphomteric characteristic of glacial cirques (paper IV).

Not being a glaciologist, I feel less competent to assess the wider significance of

papers contained in the part III of the thesis which deals with contemporary environmental

change in high mountain (South America, Central Asia) and polar environments (Antarctica).

Nevertheless, all these papers are well-structured, methodically sound, provide new data and

some of them have important practical dimension, as they relate to the issue of natural hazards

which may occur in recently deglaciated terrains, such as lake outbursts or slope failures.
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In this context it is appropriate to comment about citations of Dr. Engel’s papers

comprised in the habilitation thesis. According to Web of Science (retrieved 6 November

2016), these 14 papers have been cited (excluding self-citations) 128 times, with the number

of citations ranging from 25 (paper VII) to 2 (paper X). Paper IX was published in 2016 and it

is not realistic to expect any citations at this stage. These numerical indices indicate good

reception of academic work of Dr. Engel and his results are referred to both in the context of

methods and interpretations, as well as in regional studies in Central Europe, Central Asia and

Antarctica.

To sum up, papers presented in the habilitation thesis are significant contributions to

various fields of geosciences as is evident from both their content and reception by the

international community.

2. Thematic scope and methods

One needs to acknowledge the wide range of research interests of Dr. Engel, as

demonstrated in his habilitation thesis. Although his general field of inquiry is glacial

geomorphology and palaeogeography, there are so many sub-fields within this general theme

that one can easily become a specialist in a very narrow research topic. Dr. Engel did not fall

in this trap and continues research tackling various problems and using different methods,

each requiring separate skills and expertise. Thus, the thesis shows his competence in glacial

geomorphology and analysis of glacial landforms (papers IV, V, VI, VII), proglacial

environments (papers XII, XIV), mass movements (papers VI, IX, X), sedimentary record of

past mountain environments (papers III, VII), current glacier behaviour and its impact on

other components of the environment (papers XI, XII, XIII), direct dating of glacial events

(papers V, VI, VIII, IX), evaluation of rock strength and its deterioration through time (papers

I, II) and natural hazards (papers X, XIV).

Likewise, and related to the above, multitude of methods used in research is a

characteristic signature of Dr. Engel’s activity. They include field description and analysis of

landforms related to various surface processes (glacial, periglacial, glacifluvial, gravitational),

statistical analysis of quantitative data, interpretation of results of cosmogenic ages, testing

rock surfaces using Schmidt hammer, calculation of mass balance of glaciers, and

geomorphometry.
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3. Geographical scope

Another strong point of Dr. Engel’s career, and the habilitation thesis in particular, is

the wide geographical scope of research. Papers comprised in the thesis document research

activity in the native Czechia (Krkonoše, Jizerské hory, Šumava), in Slovakia (Tatra

Mountains), Kyrgyzstan (Tian Shan), Peru (the Andes) and Antarctica. In each of these areas

not only geographical conditions are different – requiring constant self-education and

broadening of background knowledge, but logistical conditions are different too, often they

are difficult ones. To cope with the latter, organizational skills are necessary and the long list

of papers emerging from research abroad (not limited to the habilitation thesis) shows that Dr.

Engel was able to overcome logistical problems and produced high-quality final products.

Having said that, I also observe that the key area of his research are the West Sudetes,

where Pleistocene glaciers and periglacial processes significantly shaped the relief (6 out of

14 papers explore this region). This is good and Dr. Engel has become a leading expert in the

Quaternary history of the region and I am sure he has already identified further research

problems to explore in the near future.

4. Publication strategy

Not uncommonly, valuable research results do not reach wider scientific community

because their authors follow wrong publication strategy, publishing in local and/or

inappropriate journals, or as book chapters difficult to reach. This is not the case of the thesis

by Dr. Engel who should be praised for his clear understanding that the right place to publish

is one of the keys to success. Essentially each journal he chose as publication outlet enjoys

high esteem in geomorphological and Quaternary research community. Titles such as

Geomorphology, Catena, Earth Surfaces Processes and Landforms, Quaternary Science

Reviews or Landslides are all synonymous with high quality of research. I need also to

emphasize that publications in these journals are not singular events. For Dr. Engel,

presentation in a high-impact journal is a norm. Among 14 papers comprising the thesis

Geomorphology features twice, Quaternary Science Reviews – three times, Journal of

Glaciology – twice. Likewise, the fact that the thesis comprises of papers published in 10

different international journals shows that the candidate is not ‘one journal person’ – another

valuable indicator of Dr. Engel’s position in the academic community.
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5. Ability to team work

The final point I intend to address in the evaluation is the ability to work in

multidisciplinary teams as this is clearly the way science is proceeding now and surely will

continue to do so in the future. The fourteen papers comprising the thesis make it clear that

Dr. Engel is very good in team work, acting as both a leader and a valuable contributor. Out

of those fourteen papers, he is the senior author of eight papers and in five other cases

emerges as the second author. Besides, this shows that in each example his contribution was

of crucial significance.

For the thesis he worked with as many as 28 co-authors representing several

nationalities. These people added various fields of expertise, necessary to solve research

problems identified and tackled by Dr. Engel. Among his collaborators are specialists in

stable isotope analysis, cosmogenic surface exposure dating, sedimentology, palynology,

mass movements, hydrology, Quaternary geology and others. In my opinion, joint work with

such a wide range of people demonstrates the right approach to research, good interpersonal

skills, and clear vision of how research projects have to be structured to achieve credible

results. Nevertheless, it was usually the role of Dr. Engel to assemble data provided by

specialists in different field, to critically analyze them and then to put together towards a

synthesis that can be published.

Conclusions

To conclude, I have no doubts that the habilitation thesis of Dr. Zbyněk Engel meets

the standards set for this academic degree and fully demonstrates his ability to conduct good

science. Therefore, he fully deserves to be nominated for the associate professor position in

physical geography. The main strengths of the thesis include the wide thematic and

geographical scope of interests within the general field of glacial geomorphology, Quaternary

studies and contemporary environmental change, application of novel approaches and modern

techniques to solve research problems, both old and new, involvement in multidisciplinary

and multinational research tasks and teams, and the fact that in more than half of the papers

Dr. Engel was a senior author. Last but not least, Dr. Engel is clearly aware that good research

results need to be presented at appropriate venues to reach the research community in an
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effective way. In this context, it is most impressive to note that the thesis consists of as many

as 14 international papers, in prestigious journals, appearing regularly over the last decade.

Surely, Dr. Engel as an associate professor will be one of the pillars of the research units

where he will be based.

Wrocław, 6 November 2016